“Art. 1º Ficam isentos do imposto de que trata a Lei Estadual nº 7174, de 28 de dezembro de 
2015, às operações de doações financeiras, podendo ultrapassar, caso a operação de doação 
seja exclusivamente em dinheiro, o valor, cuja quantia equivalha a 11.250 (onze mil, duzentas 
e cinquenta) UFIRs-RJ por ano civil, por donatário, ao Fundo Estadual de Saúde, enquanto 
durar o Plano de Contingência da Secretaria de Estado de Saúde, sem prejuízo. 

Art. 2º Ficam isentos do imposto de que trata a Lei Estadual nº 7174, de 28 de dezembro de

[...]

1º Ficam isentos do imposto de que trata a Lei Estadual nº 7.174, de 28 de dezembro de 
2015, às operações de doações financeiras realizadas por pessoas físicas ou jurídicas, podendo 
ultrapassar caso a operação de doação seja exclusivamente em dinheiro, o valor cuja quantia 
equivalha a 11.250 (onze mil, duzentas e cinquenta) UFIRs-RJ por ano civil, por donatário, aos 
Fundos Estaduais e Municipais de Saúde, enquanto durar o estado de calamidade pública 
decorrente da pandemia de Covid-19 no Estado do Rio de Janeiro.” 
(...) 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos desde a

[...]

1º Fica o Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - 
RIOPREVIDÊNCIA autorizado a alienar ativos econômicos referidos no inciso XII do art. 13 
da Lei nº 3.189, de 22 de fevereiro de 1999, com a redação dada pela Lei nº 4.237, de 5 de 
dezembro de 2003, de forma que o Fundo receba até R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e 
quinhentos milhões de reais). 

Função Encargos Especiais 

A função Encargos Especiais representa uma agregação neutra, a qual não se possa associar um bem 

ou serviço a ser gerado no processo produtivo corrente, pois englobam despesas referentes às 

transferências à União e aos gastos com a dívida.